

تلاش‌های ایران برای حفظ بلوچستان

امیرکبیر با روی کار آمدن ناصرالدین شاه تلاش گسترده نظامی و سیاسی را بر عهده حاکمیت ایران بر بلوچستان آغاز کرد. او در نامه‌ای به محمدعلیخان سیستانی و دوست محمدخان بلوچ حاکمان محلی این منطقه فرمان داد: «... از قراری که به عرض رسیده پاره‌ای چهار بلوچیه در آن حدود مشغول قطع طریق و راهزنی و سرقت بوده و مصدر شرارت هستند؛ لہذا به آن اعلیایه امر و مقرر می‌فرمایم که پیش از آنکه سطات دستخط و قهر و غضب پادشاهی شامل احوال تبه روزگار آن‌ها شود، از این قبیل هرزگی ممنوع داشته که می‌بعد مصدر سرفت و هرزگی نشوند.» این دو موفق شدند طوایف شورش و راهزنان محلی را سرکوب کرده و قلعه‌ها و بمبور و سرباز و فوج را فتح کنند. با اقدامات امیرکبیر، وضع امنیتی بلوچستان بهبود یافت و فرامین دولت در منطقه جاری شد. مالیات‌های عقب‌مانده وصول شد و تجارت رونق گرفت. چند یادگان مرزی هم ایجاد شد و سربازان شترسوار به پاسداری مشغول شدند؛ اما این روند چندان ناپایده؛ زیرا، با قتل وی شیرازه دولت از هم پاشید و نظمی که در سایه تدبیر او در بلوچستان ایجاد شده بود، فروریخت و بار دیگر، سرداران بلوچ دست به طغیان زدند. انگلستان نیز در این میان از هرگونه اقدام حاکمان محلی، در برابر دولت مرکزی حمایت می‌کرد. پرداخت رشوه‌های انگلیسی به رؤسای بلوچ، برای جلب حمایت بیش‌تر آنان نیز از چشم مأموران روسی پنهان نماند و آن را گزارش داده‌اند. با شورش ۱۸۵۷ در هند بریتانیا که آخرین تلاش بهادرشاه دوم شاه‌گورکانی برای بازیابی استقلال از کمپانی هند شرقی بود بساط این خاندان برای همیشه از هند بر چیده شده و حکومت هند بریتانیا تشکیل شد. برقراری نظم جدید انگلیسی نیازمند تنظیمات جدید حکومتی بود و یکی از مهم‌ترین آنها نیاز به کنشیدن خط‌تلفاز میان هند و اروپا و انگلیس بود. در پی این ضرورت مذاکراتی برای ایجاد خطوط تلفاز بین هند و اروپا با ایران آغاز شد. ایران نمی‌خواست پای مأموران بیگانه به نقاط دورافتاده مملکت باز شود پیوسته، با ایجاد خطوط تلفاز در بلوچستان مخالفت می‌کرد اما سرانجام در سال ۱۸۶۲ انگلیس امتیاز احداث خطوط تلفاز در بلوچستان را گرفت و با حضور بیشتر در منطقه، به تحریک بیشتر خوانین و رؤسای بلوچ پرداخت. هدف انگلیس، عملی ساختن راهبردارانستعماری تقسیم‌بلوچستان بود.

یکی از جاسوسان انگلیسی پیشروی سریع قوای ایران، در منطقه شرقی بلوچستان را انقلاب سیاسی در مناطق غربی هندوستان دانسته و می‌افزاید: «اطمینانی که به این قسمت از سرحدات هندوستان وجود داشت از بین رفته است» و به حکومت انگلیسی‌هندوستان توصیه می‌کند که با تعیین خطوط مرزی، این سرزمین را از تهدیدهای ایران حفظ کند. میرزاسعی خان انصاری وزیر امور خارجه ایران برای کاستن از فشار انگلیس در یادداشتی به وزارت امور خارجه آن کشور توضیح داد: «سرزمین‌های مذکور پیوسته جزو خاک ایران بوده و دولت درصدد است نظم را در این مناطق ایجاد کند.»

بریتانیا و تحمیل تحدید حدود مرزی به ایران
بریتانیا با فرصت‌طلبی از وضعیت اقتصادی و اجتماعی بلوچستان سودبرده و حاکمیت ایران بر این نواحی را خدشه‌دار کرده بود. کوشش انگلیس، برای تعیین دقیق خطوط مرزی در بلوچستان، جزو نخستین نمونه‌های تعیین مرزهای نو در دوران معاصر است. به موازات تلاش بریتانیا، دولت ایران در تلاش بود از راهبرد سنتی بهره‌گیری مناسب از حکومت‌های سرحداری و حمایت از حاکمان محلی بازمانده تحت نفوذ استیلای خود را بر بلوچستان حفظ کند و این وضعیت با شرایط پیچیده جدید و حضور قدرت استعماری بریتانیا قابل استمرار نبود. دولت قاجاری نه تنها پیچیدگی‌های جغرافیایی و حقوقی تعیین مرزها را درک نمی‌کرد بلکه از برقراری نظم سیاسی مقتدرانه عمومی در کشور نیز ناتوان بود. بریتانیا از میانه قرن نوزدهم پس از حضور نظامی و درهم شکستن اقتدار سرداران بلوچ، پیمان‌هایی را با آنان به امضا رساند که مغایر حق حاکمیت ایران بود. انگلیسی‌ها با سرداران بلوچ، همانند حاکمان محلی خودمختار رفتار می‌کردند و همین امر، به منزله نادیده گرفتن حقوق دولت ایران بود. با تعیین دقیق خطوط مرزی و گسترش نفوذ بریتانیا در بلوچستان، دیوار دفاعی این کشور در غرب هند تکمیل شد. دولت ایران حضور بریتانیا در نواحی ساحلی بلوچستان را منافی منافع خود می‌دید، تلاش کرد اجازه کشیدن خط تلفاز را از راه زمینی و سواحل جاسک به گواتر بدهد. دولت انگلیس پیرو موافقت‌نامه‌ای شامل سه بند در ازای مبلغی معادل سالانه ۳ هزار تومان به مدت ۲۰ سال در جنوب ایران به دنبال اهداف سیاسی خود مشغول تفرقه و تجزیه در سواحل دریا و حدود مرزی سیستان و بلوچستان ایران شد. برای انجام این سناریو، خان کلات منطقه را ناامن کرد؛ قشون ساحلی مرزی ایران قصد سرکوب شورشیان را داشت ولی مأموران انگلیس به بهانه خراب‌تر شدن اوضاع مانع شدند و خواستار حکمیت بین ایران و خان کلات شدند. این حکمیت از سوی ایران پذیرفته شد. انگلیس نیز درصدد بود هر چه زودتر از طریق تعیین خطوط مرزی، با رؤسای محلی وارد معامله شود و خط تلفاز را از بندرگواتر تا کراچی، از داخل قلمرو آنان بکشد؛ بنابراین، دولت ایران را تحت فشار قرار داد و سرانجام در سال ۱۸۷۰، در دوره صدارت سپهسالار ناصرالدین‌شاه با تشکیل کمیسیونی سه‌جانبه، برای تعیین دقیق خطوط مرزی که در آن نمایندگان ایران و انگلیس و خان کلات حضور داشته باشند،

شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور در نظر دارد مزایده بهره برداری از فضاهای ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) و طی تشریفات قانونی مزایده به اشخاص (حقیقی، حقوقی) واجد شرایط واگذار نماید. کلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسناد مزایده تا ارائه پیشنهاد مزایده‌گران و بازگشایی پاکات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مزایده‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مزایده محقق سازند. تاریخ انتشار مزایده در سامانه تاریخ ۱۴۰۳/۰۵/۱۷ می‌باشد.

ردیف	موضوع مزایده	شماره فراخوان	مبلغ پایه مزایده	مبلغ تضمین شرکت در مزایده	مدت بهره‌برداری	محل بهره‌برداری
۱	غرفه‌نوشیدنی سلامت	۵۵۰۳۰۵۰۹۱۰۵۵۵۱	۲/۲۸۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال سال اول (دومیلیارد و دوویست و هشتاد میلیون ریال)	۱۱۴/۰۰۰/۰۰۰ ریال	سه سال شمسی	مجموعه ورزشی انقلاب

- نام و نشانی مزایده‌گزار:** شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور به آدرس: تهران، ابتدای اتوبان آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، مجموعه ورزشی انقلاب تلفن: ۳۳۰۷۹۱۵۷
- نوع تضمین شرکت در مزایده:** به صورت یکی از موارد ذیل: الف. ضمانت‌نامه بانکی معتبر ب/ وجه نقد واریز به شماره حساب شیا ۰۲۶۳۷۵۵۰۲۶۳۷۵۵۰۴۰۰۵۰۰۹۰۱۳۷۱۳ نزد بانک مرکزی به نام تمرکز و جوهر سپرده هزینه‌ای شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور (مشخصات شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور: کد اقتصادی ۴۱۱۱۱۱۶۷۸۷۳- شناسه ملی ۱۰۱۰۵۵۵۵۵۵- شماره ثبت ۱۱۱۸۳۵)
- تمدید مهلت زمان دریافت اسناد مزایده از سامانه ستاد:** از روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۱۷ تا ساعت ۱۳:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۲۰ و آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها: ساعت ۱۳:۰۰ عصر روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۳۰ می‌باشد.
- زمان بازگشایی پاکات:** پیشنهادهای واصله در ساعت ۱۰:۰۰ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۳۱ در جلسه کمیسیون مزایده در مجموعه ورزشی انقلاب (تالار نصرت) از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir باز و خوانده می‌شود.
- متقاضی شرکت در مزایده می‌بایست مبلغ ۱/۰۰۰/۰۰۰ میلیون ریال (یک میلیون ریال) به شماره حساب ۴۰۱۰۵۵۸۰۳۰۱۴۹۹۲** در نزد بانک مرکزی جهت خرید اسناد مزایده بپردازد.
- اطلاعات تماس مزایده‌گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مزایده:** شماره تماس مدیر امور قراردادهای جاری ۰۲۱۳۳۰۷۹۱۵۸
- زمان و محل ارائه پاکت الف:** اصل ضمانت‌نامه معتبر شرکت در فرآیند اجراع کار تا ساعت ۱۳:۰۰ روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۳۰ به دستگاه مزایده‌گزار به آدرس تهران - خیابان ولیعصر (عج) - ابتدای اتوبان آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی (نیایش) - مجموعه ورزشی انقلاب - ساختمان شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی دبیرخانه تسلیم نموده و رسید آن را دریافت نمایند.
- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:** مرکز تماس: ۰۲۱-۴۱۹۳۴۴
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) www.setadiran.ir
- بازگشایی پاکات ردیف یک با بیش از یک مزایده گر انجام خواهد شد.**
- هزینه چاپ آگهی و کارشناسی تعیین پایه مزایده بعهده برنده مزایده است.**
- درج این آگهی هیچگونه تعهدی برای دستگاه مزایده‌گزار ایجاد نمی‌نماید.**
- شرکت در قبول و یا رد همه یا هر یک از پیشنهادهای واصله مختار خواهد بود.**
- جهت اطلاع بیشتر به سایت پایگاه ملی اطلاع‌رسانی مناقصات کشور به آدرس: <http://iets.mpong.ir> ویا به سایت شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی به آدرس www.tanavar.ir مراجعه نمایند.**
- توضیح:** اجاره‌بها سال اول غرفه نوشیدنی سلامت مجموعه ورزشی انقلاب ۲/۲۸۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال می‌باشد و سال‌های دوم و سوم براساس نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی توسط امور مالی موجر به مستأجر اعلام می‌گردد.

م الف: ۱۷۱۳ شناسه آگهی: ۱۷۶۴۹۰۱

شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور

دیپلمات‌ها



آمریکا تحولات منطقه را زیر نظر دارد

متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پی تجاوز اسرائیل به بیروت و تهران و شهادت فواد شکر از فرماندهان مقاومت لبنان و اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس و پاسخ تلافی چویانه ایران و حزب‌الله به تل‌آویو، اعلام کرد که واشنگتن وضعیت منطقه خاورمیانه را زیر نظر دارد و افزایش تنش به نفع هیچ طرفی نیست. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز دوشنبه به وقت محلی در پاسخ به این سوال که وزارت امور خارجه آمریکا چه اقدامی برای آماده‌سازی جلوگیری از گسترش احتمالی تنش‌ها در خاورمیانه انجام داده است؟ گفت: ما از ۱۷ اکتبر تاکنون نگران گسترش درگیری در غزه در منطقه بوده‌ایم. اکنون احتمال گسترش تنش‌ها قوت گرفته است. ما در وزارت امور خارجه در حال ارتباط با رهبران منطقه‌ای بودیم تا این پیام را منتقل کنیم که تشدید تنش به نفع هیچ‌کس نیست و از کشورهای منطقه خواسته‌ایم تا از نفوذ دیپلماتیک خود استفاده کنند و برای کاهش تنش اقدام کنند. البته تلاش کردیم تا از گسترش تنش‌ها جلوگیری کنیم. ما یک هشدار سفر برای لبنان صادر کرده‌ایم و از شهروندان آمریکایی خواسته‌ایم به هیچ وجه به این کشور سفر نکنند و در صورتی که در لبنان حضور دارند با هر بلیط هواپیمایی که در دسترس است از این کشور خارج شوند. بنابراین ما اوضاع را زیر نظر داریم و با توجه به شرایط تصمیم‌گیری‌های آینده را انجام خواهیم داد. ما از طریق ارتباطات دیپلماتیک که غیرمستقیم به کشورهای منطقه پیام داده‌ایم تا به ایران بگویند که افزایش تنش به نفع آنها نیست. افزایش تنش به نفع هیچ کشوری نیست. ما از اسرائیل دفاع خواهیم کرد بنابراین تصمیم‌گیری برای حمله بر عهده ایران است. ما نمی‌توانیم آن را رد کنیم، خطر حمله وجود دارد. ما نمی‌خواهیم ایران اقدام بیشتری انجام دهد. ما به کشورهای منطقه اعلام کرده‌ایم که به ایران این پیام را بدهند که افزایش تنش به نفع آنها نیست. بنابراین انجام یک حمله دیگر ایران به اسرائیل به نفع آنها نیست. پیام ما به همه کشورهای منطقه این بوده است که ما خواهان گسترش تنش نیستیم.

ادامه از صفحه اول

هیچ دولت و حکومتی در جهان خود را در معرض چنین فشاری از جانب محافل مدعی حمایت از خود به هنگام تصمیم‌گیری در مورد بحرانی با عواقب طولانی‌مدت، قرار نمی‌دهد، اما متأسفانه در ایران این رویه به رفتاری عادی تبدیل شده است. بعضاً تصور می‌شود که این موج‌های فشار از پایین، با چراغ سبز همه یا برخی از نهادهای حاکم به راه می‌افتد، اما واقعاً چند ماه گذشته به روشنی نشان می‌دهد که ماجرا عمده‌ت معکوس است و این موج‌های تحریک‌گر و هیجانی از روی ساده‌اندیشی و یا احتمالاً برای حفظ منافعی خرد و باندی و یا از روی اغراض نامشروع سیاسی، تصمیم‌گیران را برای حرکت در جهت علایق و منویات خود، تحت شدیدترین فشارهای سیاسی و روانی و عصبی قرار می‌دهند. این موج‌ها نه فقط مراکز تصمیم‌گیری را هدف می‌گیرند بلکه با طرح اتهام و تهدید و رعب‌افکنی، صاحب‌نظران حوزه‌های مختلف را نیز از بیان نظرات خود باز می‌دارند تا خود بیکه‌تاژ میدان باشند. این معضل، مادامی که دوام داشته باشد، مانع از سنجش همه‌جانبه تصمیمات صعب‌و دشوار می‌شود و هر بحرانی را تشدید می‌کند. به هر حال، مراکز تصمیم‌گیری اگر واقعاً تصمیم گرفته‌اند که عملیات انتقام از ترور رهبر حماس به جنگ فراگیر منجر نشود، مجبورند با ملاحظاتی سخت و متناقض دست‌وپنجه‌نرم کنند. قاعداً عملیات و تعدد‌دهنده اگر بدون تلفات و خسارات گسترده باشد که کمکی به اهداف اعلام‌شده بخصوص موضوع بازدارندگی نمی‌کند، اما اگر تلفات و خسارات هنگفتی به دنبال داشته باشد که در آن صورت ضمانتی برای پیشگیری از گسترش جنگ با خود ندارد. از این رو، این موضوع از هر جهت پیچیده و تناقض‌آلود است. پس لازم است تصمیم‌گیران نهایی به دور از موج فشارهایی که بخصوص نیروهای اصطلاحاً بدنه از پایین علیه آنان راه انداخته‌اند، به تصمیمی درست و همه‌جانبه‌نگر دست‌یابند.